
 diário oficial Nº 34.675  53 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

Art.9º A execução das atividades dos servidores designados nesta Portaria 
será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, sendo 
considerada como serviço público relevante, não remunerada.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de agosto de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 694150
PORTARIA Nº 1303, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

Prorroga o prazo de vigência do Grupo de Trabalho instituído pela PORTARIA 
Nº 1.106, de 5 de outubro de 2020, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art.138, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art.1º Prorrogar, por mais 6 (seis) meses, o prazo de vigência do Grupo de 
Trabalho instituído pela Portaria SEMAS nº 1.106, de 5 de outubro de 2020, 
a contar de 07 de abril de 2021.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 693763
PORTARIA Nº. 1318/2021-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA 16 DE AGOSTO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 004/2021-CPAD, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 57175644/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 
57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; e, LEIDIANE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº. 0249/2021-GAB/CORREG, de 
02/03/2021, publicada no DOE nº. 34505 de 03/03/2021, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 0648/2021-GAB/CORREG de 18/05/2021, 
publicada no DOE nº. 34596 de 27/05/2021, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2020/1065242.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 692613

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01338/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 17/08/2021
Nome: VICTOR MENDES DA SILVA
Matrícula: 57175833/1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2012/2015
Período de Gozo: 08/09/2021 a 07/10/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 694016

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01360/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/550133 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 044/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e Empresa CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA, os servi-
dores: Sttefano Vieira Ferreira Rodrigues, matrícula nº 5936210/2, como 
fiscal Titular, e Higo Costa dos Santos, matrícula nº 5945962/2, como fiscal 
Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,18 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 694246

PORTARIA Nº 01359/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/550133 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 043/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e Empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA, os servidores: 
Lucas Correa Rosa, matrícula nº 5961401/1, como fiscal Titular, e Mauro da 
Costa Ferreira, matrícula nº 57196798/1, como fiscal Suplente, a contar da 
data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 694229
PORTARIA Nº 01358/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/550133 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 041/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA epresa ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI-
RELI, os servidores: João Vyctor do Vale Von Paumgartten, matrícula nº 
5961342/1, como fiscal Titular, e Marcos Felipe Macedo Cardoso, matrícula 
nº 57175881/1, como fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 694211

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 080/2021-SEMAS
PAE: 2021/138631- SEMAS/PA

REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021- SEMAS/PA – artigo 24, inciso 
XVI da Lei Federal nº 8.666/1993
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços, 
sob demanda, de publicação de Atos Administrativos e Oficiais.
Valor Global: R$ 180.000,00
Valor Mensal: R$ 15.000,00
Vigência: 17/08/2021 a 16/08/2022
Assinatura: 17/08/2021
Orçamento: Unidade: 27102; GESTÃO: 00001 ; PTRES 278233; FONTE: 
0116-FEMA; elemento 339139; PLANO INTERNO: 4120008233C; AÇÃO: 
254044
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA (CNPJ º 
04.835.476/0001-01)
Endereço: Trav. do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-
505, telefone: (91) 4009-7800, E-mail: contratos@ioe.pa.gov.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 694266
CONTRATO: 086/2021-SEMAS
PAE: 2021/540944 - SEMAS

PROCESSO Nº 2605/2020 - TRT DA 16ª REGIÃO
REF. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2020- TRT DA 16ª REGIÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2020 - TRT DA 16ª REGIÃO
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 50 
licenças de uso do software Power BI Pro
Valor Total: R$ 31.218,00
Vigência: 17/08/2021 a 16/08/2022
Assinatura: 17/08/2021
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001 ;PTRES 278238; FONTE: 
0116 - FEMA; ELEMENTO 339040 PLANO INTERNO: 4120008238C AÇÃO: 
254238
Contratado: LANLINK INFORMÁTICA LTDA (CNPJ º 41.587.502/0012-09)
Endereço: Setor Shn, Quadra 2, Bloco F, 87 - Sala 1001 - Asa Norte – Ed. 
Executive Office Tower Cidade: Brasília / Distrito Federal CEP: 70.702-906 
Telefone: (61) 95518466 e (85) 3466-8000 E-Mail: adm.licitacao@lanlink.
com.br; alexandre.mota@lanlink.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 694297


